

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....



Paper Code

MAP 102

## पतंजलि विश्वविद्यालय

# University of Patanjali

Examination Dec. – 2017

**M.A. Psychology (Semester: First)**

**Psychology**

**Experimental Psychology**

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 75**

**Note:** This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section - A / खण्ड-क (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions.  $(3 \times 15 = 45)$

**नोट :** खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किंहीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'प्रत्यक्षज्ञानात्मक संगठन' के गेस्टाल्ट सिद्धान्त का विस्तृत वर्णन कीजिए।  
Describe Gestalt's principles of 'Perceptual organization' in detail.
2. विघ्नण से आप क्या समझते हैं? बाधा/अवरोध सिद्धान्त का विस्तृत वर्णन कीजिए।  
What do you understand by 'Forgetting'? Describe the 'Interference Theory' in detail.
3. समस्या समाधान क्षमता को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।  
Discuss about the factors affecting problem solving ability.
4. शब्दिक अधिगम के स्वरूप, साधनों एवं विधियों का वर्णन कीजिए।  
Describe the Nature, Materials and methods of verbal learning.
5. थर्स्टन द्वारा प्रतिपादित बुद्धि सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।  
Critically evaluate the Thurston's Theory of intelligence.

### Section - B / खण्ड-ख (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions.  $(4 \times 5 = 20)$

**नोट :** खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किंहीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'प्रत्यक्षणात्मक स्थिरता' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।  
Write a short note on 'Perceptual Constancy'.
2. दीर्घ कालिक स्मृति (एल.टी.एम.) की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।  
Describe the characteristics of LTM (Long Term Memory).
3. 'संप्रत्यय निर्माण' पर संक्षिप्त नोट लिखें।  
Write a short note on 'Concept formation'.

- ‘अधिगम अन्तरण’ के बारे में संक्षेप में लिखिये।  
Write in brief about ‘Transfer of Learning’.
  - स्पीयरमैन के बुद्धि सिद्धान्त का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।  
Briefly describe Spearman’s theory of intelligence.
  - ‘चयनात्मक अवधान’ पर संक्षिप्त नोट लिखिए।  
Write a short note on ‘Selective Attention’.

**Section - C / ਖਣਡ-ਗ  
(Objective Type Questions) / (ਵਾਲ੍ਫਟੂਨਿਸ਼ ਪ੍ਰਸ਼ਨ)**

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. **(10×01=10)**

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस(10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

-X-